Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 131/2025

Indica ao Executivo Municipal a Instalação de
Semáforo na Rua Tocantins em cruzamento com a
Rua Abel Bortot visando melhorar a segurança na via
e a fluidez do trânsito.

O vereador signatário, Diogo Domingos Grando - Partido Renovação
Democrática, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao Executivo
Municipal que, através do departamento competente, realize a Instalação de Semáforo
na Rua Tocantins em cruzamento com a Rua Abel Bortot e é de suma importância que os
mesmos sejam sincronizados adequadamente de modo de que todos possam realizar
suas conversões de forma segura e fluída.

A indicação justifica-se devido ser um cruzamento crítico de trânsito com
relatos frequentes de colisões e situações de risco. Em horários de pico, o trânsito flui
apenas na Rua Tocantins, e a travessia em direção aos bairros Vila Isabel e São Luiz e seus
arredores, bem como em sentido a Avenida fica interrompida, causando
congestionamento e transtornos por não andar o trânsito.

A instalação do semáforo ajudará a diminuir a ocorrência de colisões e
melhorar a fluidez do trânsito, tornando-o mais seguro. Isso facilitará a travessia para os
bairros e a Avenida, proporcionando mais segurança e agilidade para a população chegar
aos seus destinos de maneira mais rápida e segura, sem interrupções ou pausas
prolongadas. Em anexo foto do cruzamento.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
A

6C
-7

9E
E

-1
A

6E
-1

60
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A
6C

-7
9E

E
-1

A
6E

-1
60

8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
A

6C
-7

9E
E

-1
A

6E
-1

60
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A
6C

-7
9E

E
-1

A
6E

-1
60

8

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IO

G
O

 D
O

M
IN

G
O

S
 G

R
A

N
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
A

6C
-7

9E
E

-1
A

6E
-1

60
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

A
6C

-7
9E

E
-1

A
6E

-1
60

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EA6C-79EE-1A6E-1608

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO DOMINGOS GRANDO (CPF 070.XXX.XXX-51) em 07/03/2025 15:57:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/EA6C-79EE-1A6E-1608

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/EA6C-79EE-1A6E-1608